
KONINKRIJK BELGIE
 

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
JUSTITIE

Koninklijk besluit ter uitvoering van artikel
433quater/2 van het Strafwetboek 

Filip, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen,
Onze Groet.

Gelet  op  artikel  433quater/2  van  het
Strafwetboek,  ingevoegd  bij  de  wet  van  21
maart  2022  houdende  wijzigingen  aan  het
Strafwetboek met betrekking tot  het seksueel
strafrecht;

Gelet  op  het  advies  van  de  inspecteur  van
Financiën, gegeven op …….;

Gelet  op het  akkoord van de Staatssecretaris
voor Begroting, gegeven op …………;

Gelet  op  de  mededeling  aan  de  Europese
Commissie, van….., met toepassing van artikel
5,  eerste  paragraaf,  van  Richtlijn
2015/1535/EU van het Europees Parlement en
de Raad van 9 september 2015 betreffende een
informatieprocedure  op  het  gebied  van
technische voorschriften en regels betreffende
de diensten van de informatiemaatschappij;

Gelet  op  het  advies  van  de  Raad  van State,
gegeven op …, met toepassing van artikel 84,
§ 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad
van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet  op  de  verplichtingen  vervat  in
Verordening  (EU)  2022/2065  van  het
Europees  Parlement  en  de  Raad  van  19
oktober  2022  betreffende  een  eengemaakte
markt  voor digitale  diensten en tot  wijziging
van  Richtlijn  2000/31/EG
(digitaledienstenverordening);

1



Gezien de verplichtingen die zijn opgenomen
in  Verordening  (EU)  2016/679  van  het
Europees Parlement en de Raad van 27 april
2016  betreffende  de  bescherming  van
natuurlijke  personen  in  verband  met  de
verwerking  van  persoonsgegevens  en
betreffende het vrije verkeer van die gegevens
en  tot  intrekking  van  Richtlijn  95/46/EG
(algemene verordening gegevensbescherming),
en  met  name  de  verplichting  om  te  zorgen
voor  passende  gegevensbeveiliging  en  de
verplichting  om de  betrokkene  duidelijke  en
begrijpelijke informatie te verstrekken over de
manier  waarop  zijn  gegevens  zullen  worden
verwerkt.

Op  de  voordracht  van  Onze  Minister  van
Justitie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij:

HOOFDSTUK I. Definities

Art.  1.  Voor  de  toepassing  van  dit  besluit
wordt verstaan onder:

1° Aanbieder: een onderneming die op verzoek
van  een  adverteerder  specifiek  op  prostitutie
gerichte  reclame  op  een  internetplatform
(online)  of  enig  ander  medium  of  een
onderdeel ervan (online of offline) opslaat en
onder het publiek verspreidt; 

2° Elk ander medium of onderdeel ervan dat
specifiek op prostitutie is gericht: de rubriek in
de  geschreven  pers  of in  een  dienst  van  de
informatiemaatschappij  die  gewijd  is  aan
reclame voor prostitutie;

3° Adverteerder: de persoon die een aanbieder
verzoekt  om  de  verspreiding  van  een
reclameadvertentie  voor  prostitutie  voor
diensten van seksuele aard of voor een plaats
gewijd  aan  het  aanbieden  van  diensten  van
seksuele aard door meerderjarigen;

4°  Bezoeker:  de  persoon  die  de
reclameadvertenties  voor prostitutie,  die  door
een aanbieder worden verspreid, raadpleegt.

2



HOOFDSTUK II - Toepassingsgebied

Art. 2 Dit besluit beoogt de gratis of betalende
reclame voor prostitutie  zoals  omschreven in
artikel 433quater/2 van het Strafwetboek.

Dit  besluit  is  van  toepassing  op  aanbieders
gevestigd in België of aanbieders die reclame
voor prostitutie verspreiden voor een Belgisch
doelpubliek, ongeacht  de  locatie  van  de
seksuele  diensten  of  de  plaats  waar  deze
diensten worden aangeboden.

HOOFDSTUK  III.  –  Gemeenschappelijke
voorwaarden  waaraan  de  aanbieder  moet
voldoen

Art. 3. Voorafgaandelijk aan de plaatsing van
een reclameadvertentie  moet  de aanbieder de
identiteit  en  de  meerderjarigheid  van  de
adverteerder  en,  in  voorkomend  geval,  de
aanbieder van de seksuele dienst, nagaan aan
de hand van de volgende documenten:

1° een identiteitsdocument, en

2° een foto van het gezicht van de adverteerder
en, in voorkomend geval, de aanbieder van de
seksuele  dienst,  genomen op de dag van het
verzoek  tot  plaatsing  van  de  advertentie,  op
basis waarvan hij fysiek kan worden herkend.

Hij  verifieert  het  door  de  adverteerder
verstrekte  telefoonnummer  en,  indien
beschikbaar, het e-mailadres.

In  geval  van  twijfel  over  de  waarheid  of  de
nauwkeurigheid  van  de  identificatie  van  de
persoon  of  zijn  leeftijd,  zal  de  aanbieder
vragen  om  meer  informatie.  Als  deze
informatie  niet  wordt  verstrekt,  zal  de
aanbieder weigeren de advertentie te plaatsen.

Onverminderd de artikelen 7, 10 en 11, mogen
deze  gegevens  niet  worden  gebruikt  voor
andere  doeleinden  dan  het  verifiëren  van  de
identiteit  en  de  meerderjarigheid  van  de

3



adverteerder.

Na afloop van de vérificaties wordt de in punt
2°  bedoelde  foto  niet  bewaard.  Ze  moet
worden vernietigd of gewist.

Art.  4.  De  aanbieder  voorziet  adverteerders
van nuttige informatie  om hen te helpen hun
veiligheid te waarborgen op het ogenblik dat
ze  een  advertentie  plaatsen  en  tijdens  de
contacten met de bezoekers.

Hij  biedt  adverteerders  en  bezoekers  ook
nuttige informatie aan om zich te beschermen
tegen seksueel overdraagbare infecties. 

De  aanbieder  verschaft  adverteerders  nuttige
informatie  over  het  veilig  ontwikkelen  en
uitoefenen  van  de  activiteit  en  over  de
mogelijkheden voor heroriëntatie.

De  aanbieder  verstrekt  aan  adverteerders  de
contactgegevens van erkende gespecialiseerde
centra, gesubsidieerde hulpverleningsinstanties
en van beroepsorganisaties voor sekswerkers.  

Om  de  toepassing  van  deze  bepaling  te
vergemakkelijken,  stelt  de  FOD  Justitie  een
pagina  met  standaardinformatie  ter
beschikking op zijn website.  

De  aanbieder  biedt  de  gesubisidieerde
hulpverleningsinstanties  en  de
beroepsorganisaties  voor  sekswerkers  de
mogelijkheid  om  gratis  een  account  aan  te
maken  op  het  platform,  zodat  ze  met
adverteerders kunnen communiceren.

Art.  5.  De  aanbieder  neemt  gepaste
maatregelen  om  alle  adverteerders  te
beschermen tegen misbruik van prostitutie en
mensenhandel,  inzonderheid  door  het
meldpunt voor slachtoffers van mensenhandel
www.stopmensenhandel.be en  het  uniek
telefoonnumer  078 05 58 00 van het Belgisch
meldpunt voor slachtoffers van mensenhandel,
duidelijk zichtbaar te vermelden.

Art. 6. De aanbieder sensibiliseert de personen

4

http://www.stopmensenhandel.be/


verantwoordelijk  voor  het  beheer  van  de
advertenties over de fenomenen misbruik van
prostitutie  en  mensenhandel  en  de  hulp  die
door de erkende gespecialiseerde centra  voor
slachtoffers  van  mensenhandel  wordt
aangeboden.

Art. 7. In geval van vermoedens van misbruik
van  prostitutie  of  mensenhandel  meldt  de
aanbieder  de  mogelijke  gevallen  onverwijld
aan  de  politiediensten  of  gerechtelijke
overheden.

HOOFDSTUK  IV.  –  Specifieke
voorwaarden  waaraan  online-aanbieders
moeten voldoen

Art. 8.  De  aanbieder  verwittigt  de  bezoekers
dat de toegang tot de reclameadvertenties voor
prostitutie  voor  meerderjarige  bezoekers  is
voorbehouden.

De  aanbieder  stelt  een  duidelijk  middel  ter
beschikking  van  de  bezoekers,  waarmee  ze
hem  snel  vermoedens  van  misbruik  van
prostitutie of mensenhandel kunnen melden.

Art. 9.   De aanbieder biedt adverteerders een
systeem aan waar ze melding kunnen maken
van klanten die zich gewelddadig gedragen en
negatieve ervaringen kunnen delen met andere
adverteerders.

Art.  10.  De  aanbieder  beschikt  over  een
contactpunt in België dat voor de politiële en
gerechtelijke overheden tijdens werkdagen en
effectief bereikbaar is.

De  aanbieder  beantwoordt  zonder  onnodige
vertraging  en  gratis  de  verzoeken  om
inlichtingen van de politiediensten in het kader
van hun gerechtelijke en administratieve taken,
of van de gerechtelijke autoriteiten in het kader
van  gerechtelijke  onderzoeken  of  vervolging
overeenkomstig  het  Wetboek  van
Strafvordering en de specifieke wetten, of van
de inlichtingendiensten  in  het  kader  van hun

5



wettelijke taken.

In dringende gevallen zal de aanbieder binnen
24 uur antwoorden. 
Art. 11. Met het oog op gerechtelijk onderzoek
en  vervolging  bewaart  de  aanbieder  de
volgende gegevens gedurende een termijn van
drie jaar na afloop van de overeenkomst tussen
de aanbieder en de adverteerder:

1° een kopie van het identiteitsdocument; 

2°  -  Aanmaakgegevens  account  (datum  –
indien  beschikbaar  e-mailadres  –
telefoonnummer – IP-adres);

3° Aanmaakgegevens advertentie;

4° Betaalgegevens indien er betalingen werden
gedaan;

5°  Wijzigingsgegevens  in  de
advertentie/account (wanneer advertentie terug
omhoog  geplaatst  –  wanneer  verwijderd  –
welke  e-mailadressen  werden  hiervoor
gebruikt  –  welk  IP-adres  werd  hiervoor
gebruikt);

Art. 12. De minister bevoegd voor Justitie  is
belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te

Van Koningswege:

De Minister van Justitie,

P. VAN TIGCHELT

6


